
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN BRĂILA 

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BRĂILA  
 

 

 
 
Nr. ...................... / .................................... 

Șos. Buzăului, nr. 2, 810325, Brăila, România 
tel 0239 692222, fax 0239 692732 
oficiu@spitjudbraila.ro, www.spitalbraila.ro 

 

Înregistrat ca operator de date cu caracter personal la ANSPDCP cu nr. 30735 
Pavilion A, C – Șos. Buzăului, nr. 2, tel 0239 692222, fax 0239 692732 
Pavilion B – Str. Pietății, nr. 1, tel 0239 692222, fax 0239 618934 
Pavilion D – Str. Independenței, nr. 251, tel 0239 618969, fax 0239 618959    

 

                   

                         Aprobat Manager, 

                 Dr. Rasnoveanu Delia Mihaela 

 

 

 ANUARUL ETIC 2019 - SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA BRAILA   

        
Nr 
crt. 

Judet Denumirea 
SPITALULUI 

Tipul si numarul 
documentului 

(Aviz/Hotarare) 

Prezentarea spetei 
in cauza 

Modalitatea de solutionare a 
spetei in cauza 

Motivatia deciziei respective (baza 
legala, regulament de organizare si 

functionare, codul de conduita 
profesionala etc.) 

Observatii 

1. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 1 din data de 

09.04.2019 

Doamnei A.V. acuza 
medical ca a fost 

conditionata in a da 
bani pentru efectuarea 

unui CT, IRM 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin email. 
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2. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 2 din data de 

09.04.2019 

C.J.  Trimite sesizarea 
primita de domnul 

B.S. , prin care 
sesizeaza faptul ca nu 

a fost investigat 
destul de mult pe 

parcursul internarii 
acestuia. 

In urma notelor de relatii a 
medicului implicat, membrii 

Consiliului Etic constata ca nu au 
fost incalcate normele de etica si 

deontologie medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

3. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 3 din data de 

04.06.2019 

M.S. trimite sesizarea  
domnului T.I. 

reclama faptul ca a 
fost trimis la 

particulat pentru 
efectuarea CT-ului si 

in acelasi timp 
reclama si 

coportamentul 
medicului implicat. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicati membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

4. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 4 din data de 

04.06.2019 

Doamna S.F. in 
calitate de apartinator 

al pacientei S.D. 
reclama 

comportamenul 
medicului care a 

tratat-o. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

5. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 5 din data de 

02.07.2019 

Doamna O.C.  
sesizeaza 

comportamentul 
medicilor care au 

tratat-o. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 
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6. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 6 din data de 

02.07.2019 

Doamna O.C.  
sesizeaza 

comportamentul 
medicilor care au 

tratat-o. 

In urma notei de relatii a medicului  
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

7. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 7 din data de 

02.07.2019 

Doamna O.C.  
sesizeaza 

comportamentul 
medicilor care au 

tratat-o. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

8. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 8 din data de 

02.07.2019 

Doamna  C.G.  
sesizeaza faptul ca i 

s-a administat un 
tratament neadecvat 
conform afectiunor 

sale. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

9. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 9 din data de 

02.07.2019 

Domnul P.C 
sesizeaza 

comportamentul 
personalului medical 

fiind neadecvat. 

In urma notei de relatii a 
personalului medical implicat, 

membrii Consiliului Etic constata 
ca nu au fost incalcate normele de 

etica si deontologie medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

10. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 10 din data de 

02.07.2019 

Domnul B.M 
sesizeaza 

comportamentul 
medicilor care l-au 

tratat. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 
medicala si ca pacientul a fost 
tratat conform protocoalelor 

existente. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 
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11. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 11 din data de 

02.07.2019 

Domnul B.M 
sesizeaza 

comportamentul 
medicilor care l-au 

tratat. 

In urma notei de relatii a medicilor 
implicati, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 
medicala si ca pacientul a fost 
tratat conform protocoalelor 

existente. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

12. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 12 din data de 

02.07.2019 

Doamna C.C. in 
calitate de apartinator 

al pacientei M.E. 
sesizeaza faptul ca nu 

a fost anuntata de 
decesul mamei sale in 

timpul legal. 

In urma notei de relatii a medicilor 
implicati si a personalului implicat, 
membrii Consiliului Etic constata 
ca  au fost incalcate normele de 
etica si deontologie medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

13. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 13 din data de 

01.08.2019 

Doamna M.M.  
sesizeaza faptul ca a 

fost deparazitata 
impotriva 

pediculozei. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

14. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 14 din data de 

01.08.2019 

Doamna M.M.  
sesizeaza faptul ca a 

fost deparazitata 
impotriva 

pediculozei. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

15. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 15 din data de 

01.08.2019 

Doamna M.M.  
sesizeaza faptul ca a 

fost deparazitata 
impotriva 

pediculozei. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 
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16. 

 

Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr.  16 din data de 

01.08.2019 

Doamna M.M.  
sesizeaza faptul ca a 

fost deparazitata 
impotriva 

pediculozei. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

17. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 17 din data de 

02.09.2019 

Doamna M.V. 
sesizeaza faptul ca 

medical nu i-a facut 
consultul complet. 

In urma notei de relatii a medicului 
implicat, membrii Consiliului Etic 

constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 

medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

18. Braila Spitalul 
Judetean de 

Urgenta Braila 

Avizul Consiliului Etic 
nr. 18 din data de 

02.09.2019 

Doamna P.M. 
sesizeaza faptul ca 

medical nu i s-a facut 
suprimarea de fire. 

In urma notei de relatii a 
personalului implicat, membrii 

Consiliului Etic constata ca nu au 
fost incalcate normele de etica si 

deontologie medicala. 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 Ordinul 
MS 1502/2016 Codul de 

Deontologie Medicala a Cogeliului 
Medicilor din Romania, Legea nr. 
677/2001, Legea 46/2003, Ordinul 

1410/2016. 

Prezentul 
aviz a fost 
comunicat 
petentului 
prin posta. 

 

Avizat, Presedinte Consiliul Etic,            Intocmit, 

Dr. Moisa Robert Cristinel                                                                                                                                                               Calin Iuliana 

 

 

 

 

 


